SUBCOMISSÃO PARA O PLANO SETORIAL PARA OS RECURSOS
DO MAR

Comitê Executivo para a Formação de Recursos Humanos em
Ciências do Mar

Esplanada dos Ministérios – Bloco N – Anexo B – 3° andar
Brasília – DF – CEP 70055-900

URL: https://cienciasdomarbrasil.furg.br/

Ata 31/2025

Aos vinte dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às 8h, por videoconferência,
reuniu-se o Comitê Gestor Nacional dos Laboratórios de Ensino Flutuantes – CNG/LEF, com a
participação do Prof. Dr. Luiz Carlos Krug, Coordenador do PPG-Mar, Prof. Dr. Raphael Mathias
Pinotti, da Universidade Federal do Rio Grande – FURG, coordenador do CGR Sul, Prof. Dr. João
Luiz Baptista de Carvalho, da Universidade Federal do Maranhão – UFMA, coordenador do CGR
Norte, Prof. Dr. Abílio Soares Gomes, da Universidade Federal Fluminense - UFF, coordenador
do CGR Sudeste, e do Prof. Dr. Alex Costa da Silva, da Universidade Federal de Pernambuco -
UFPE, coordenador do CGR Nordeste, para tomar conhecimento das tratativas da Reitora da
FURG, Profa. Dra. Suzane Gonçalves, junto ao MEC para viabilizar a liberação de recursos de
custeio para os LEF/CM e também sobre o documento do TCU, enviada as instituições e ao
MEC,  com  pedido  de  informações  sobre  a  gestão  e  financiamento  das  atividades  destes
laboratórios  de  ensino.  O  Prof.  Krug  disse  que  foi  informado  pelo  assessor  da  Reitora,
Economista Mozart Tavares, que no dia anterior foi realizada audiência com a Secretaria da
SECIRM, Alte Ricardo Jaques Ferreira, oportunidade em que foi entregue cópia do Relatório de
Atividades  de  2024  do  PPG-Mar  e  orçamento  para  2025  e  analisadas  alternativas  para  a
superação da falta de recursos financeiros para as atividades dos LEF/CM, ficando definido que
serão  envidados  esforços  para  garantir  um  fluxo  permanente  de  recursos.  O  Prof.  Krug
informou  que  a  Ritora  também manteve  contato  com o  Secretário  Executivo  do  MEC,  Sr.
Leonardo  Barchini,  oportunidade  em  que  foram  discutidas  alternativas  para  o  custeio  dos
LEF/CM, além do documento do TCU. Pela complexidade, ficou definido que será realizada uma
reunião com os diversos setores do governo federal  interessados no tema, na tentativa de
viabilizar um financiamento regular para os embarques. Em relação ao documento do TCU, foi
comunicado  que  o  MEC  solicitará  um  adiamento  de  60  dias  para  encaminhamento  das
respostas, sendo recomendado que as Universidades também façam tal solicitação, dado que o
tema central do documento, que é o financiamento dos LEF/CM, será objeto de debate entre as
partes  na  reunião  anteriormente  mencionada.  A  FURG  fará  um  documento  base  para
fundamentar  este  pedido coletivo ao  TCU de prorrogação de prazo.  Nada  mais  havendo a
tratar, a sessão foi encerrada e lavrada a presente ata, que é assinada pelos integrantes do
CGN/LEF.

Prof. Dr. Raphael Mathias Pinotti Prof. Dr. João Luiz Baptista de Carvalho
FURG UFMA

Prof. Dr. Abílio Soares Gomes Prof. Dr. Alex Costa da Silva
UFF UFPE

Prof. Dr. Luiz Carlos Krug
PPG-Mar

		2025-02-20T11:13:55-0300

		2025-02-20T14:07:05-0300

		2025-02-20T20:54:34-0300

		2025-02-24T09:35:09-0300

		2025-02-24T11:37:59-0300